II. Témoignages de Cardinaux et de Docteurs de l'Église.

JACQUES DE VITRY évêque de Tusculum, cardinal de la sainte Église romaine et légat du saint-siège, s'est exprimé comme il suit dans son Histoire d'Occident, chapitre iv : « Le Seigneur a suscité

DE S. BERNARDO ABBATE TESTIMONIA.

I. Summorum Pontificum.

INNOCENTIUS II. *Epistola ad S. Bernardum*: Quam firma, ait, perseverantique constantia causam B. Petri, et sanctæ matris tuæ Romanæ Ecclesiæ, incandescente Petri Leonis schismate, fervor tuæ religionis et discretionis susceperit defendendam, et te murum inexpugnabilem pro domo Dei opponens, animos regum ac principum, et aliarum tam ecclesiasticarum, quam secularium personarum ad catholicæ ecclesiæ unitatem, et B. Petris ac nostram obedientiam frequentibus argumentis et ratione munitis inducere laboraveris, magna quæ Ecclesiæ Dei et nobis provenit utilitas manifestat. *Florebat anno 1140.*

ALEXANDER III, *in litteris canonizationis ad ecclesiam Gallicanam*. B. Bernardus, singularis gratiæ prærogativa suffultus, non solum in seipso sanctitate ac religione præfulsit, sed etiam in universa ecclesia Dei, fidei et doctrinæ lumine radiavit. Fructum vero quem in domo Domini et verbo operatus est et exemplo,

nullus fere terminus sanctæ Christianitatis ignorat, cum usque ad exterarum quoque et barbararum nationes sanctæ religionis instituta transmiserit, etc. *Flor. anno 1170.*

PIUS V, *in Bulla Ex innumeris*, etc., *inter alia quæ suggerit media reformandi ordinis Cisterciensis, lectionem operum S. Bernardi proponit his verbis*: Ubi sacra lectio juxta concilii Tridentini dispositionem haberi non poterit, præter eos libros, qui ad divini officii et chori usum necessarii sunt, saltem Biblia, et Catechismus ad parochos recens editus, item opera S. Bernardi, et si qui alii ad honestam monachorum occupationem poterunt, habeantur, etc. *Flor. anno 1570.*

GRÉGOIRE XIV. *Meditabatur mane hora integra, inquit Cicarella in ejus Vita*, legens opera melliflui Bernardi, et si quos ex iis erueret mentis conceptus, eos diligenter annotabat, consigneque scribebat. *Flor. anno 1590.*

II. Cardinalium et ecclesiæ Doctorum.

JACOBUS DE VITRACO, Tusculanus episcopus et S. R. E. card. sedisque apost. legatus, *lib. de Historia Occident*, c. 14, *sic scribit*: Suscitavit Dominus eis a principio novellæ plantationis eorum agricolam peritum, prudentem et sanctum virum, quem invenit

pour eux, dès les premiers jours de leur plantation nouvelle, un agriculteur habile, un homme saint et prudent, un homme que le Seigneur a trouvé selon son cœur... je veux parler de saint Bernard, abbé de Clairvaux, une des perles les plus précieuses de la vie religieuse, la lumière de son ordre une étoile brillante au firmament de l'Église de se Dieu. Ce n'est ni de la bouche ni à l'école d'un homme, mais par la seule inspiration de Dieu qu'il reçut l'intelligence élevée des Saintes Lettres; c'est dans le sein même du Seigneur, si je puis parler ainsi, qu'il allait boire les eaux célestes, pour les répandre ensuite dans toutes les places et les carrefours. Puissant en œuvre et en parole, modèle de vie sainte et excellente, par la doctrine de sa céleste prédication, non moins que par la vertu des miracles et des œuvres merveilleuses, il fut pour beaucoup une odeur de vie pour la vie éternelle. » Jacques de Vitry florissait en 1230.